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Abstract

The study deals with the problem of applicability of two anthropological theories, structural

functionalism and interpretive anthropology of Clifford Geertz. By applicability is meant

what concrete difference using of one or the other theory brings about in ethnography. Each

of the theories is at first thoroughly examined with emphasis on its possible aims,

assumptions, and consequences for an ethnographer. Then each theory is put to test

in examination of one particular ethnography associated with the theory. Evan's Pritchard's

The Nuer serves as an instance of structural functionalism. Clifford Geertz's Negara

as an example of interpretative analysis. Structural functionalism is shown to provide

an ethnographer with a much more definite guidance which contributes to better possibilities

of verification and comparability of the results than interpretive anthropology. Apart from

the main subject, the study is concerned with more general questions, especially related

to non-existence of a paradigm in anthropology and some of its causes.

Keywords: structural functionalism, Radcliffe-Brown, Evans-Pritchard, The Nuer,

interpretive anthropology, Clifford Geertz, Negara, ethnography, theory, anthropology,

applicability of a theory

Abstrakt

Studie se zabývá problémem praktické uplatnitelnosti dvou antropologických teorií,

strukturálního funkcionalismu a interpretativní antropologie Clifforda Geertze. Uplatnitelnost

se vztahuje k otázce, jak se užití jedné či druhé teorie konkrétně projeví

v analýze etnografických dat. Každá z teorií je nejdříve podrobně rozebrána s důrazem na její

možné cíle a přínosy, předpoklady na nichž staví, a důsledky které z ní plynou pro etnografa.

Poté jsou teorie zkoumány na příkladu jejich konkrétního uplatnění v etnografických

monografiích. Za příklad uplatnění strukturálního funkcionalismu je zvolen titul The Nuer

od Evanse-Pritcharda. Interpretativní antropologii reprezentuje monografie Negara Clifforda

Geertze. V závěru je konstatováno, že strukturální funkcionalismus poskytuje mnohem

určitější vedení pro analýzu, z čehož vyplývá i lepší ověřitelnost a srovnatelnost jeho

výsledků. Kromě hlavního předmětu se studie potýká i s obecnějšími otázkami ohledně

ne-existence paradigmatu v antropologii a některých příčin tohoto stavu.

Klíčová slova: strukturální funkcionalismus, Radcliffe-Brown, Evans-Pritchard, Nuerové,

interpretativní antropologie, Clifford Geertz, Negara, etnografie, teorie, antropologie,

uplatnitelnost teorie
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1 Introduction and some preliminary thoughts

1.1 Pragmatic value

Now I should make clear what and why I am going to do in this study, and I should add

something on how I am going to do it. I will start with explaining the odd name of this work,

especially what I mean by the term pragmatic value. I do not claim it to be a standard notion.

The most concise expression of what I mean by it could be biblical “You will recognize them

by their fruits.”1 In a more modern an elaborate form one can find it in William James's

Pragmatism, and in Peirce's well known article How to make our ideas clear. There we can

find the following often quoted passage: “Consider what effects, that might conceivably have

practical bearings, we conceive the object of our conception to have. Then, our conception of

these effects is the whole of our conception of the object.“2 The meaning

of a concept lies in its practical consequences, to paraphrase it. This came to be known

as pragmatic maxim. My use of the notion pragmatic value is confined to this, and even that

in only very limited and perhaps slightly twisted form, and ignores practically all other

lessons from the philosophy of pragmatism, as I would not know, how to apply them to my

task.

1.2 General idea

After the minimal account of what I mean by pragmatic value, I should specify a little how

and to what end I will use it. The idea is quite simple. It draws upon the question, what

is going to be the difference for me, if I go on a fieldwork and decide to do it, let's say,

as a functionalist, and if I choose to follow interpretive anthropology or any other theory

instead. To summarize it, I am interested in how theories can be, or rather actually are, applied

in practice. How they shape ethnographic monographs. Is ethnographic material recalcitrant

and the principles of theories are just logically (more or less) coherent constructs, looking

good on paper, but not so readily applicable? Are the theories definite enough to provide

a real guidance? These are my main concerns. On the contrary, the term pragmatic value is not

to be understood in the sense of evaluation of theories in terms of practical applications they

made possible, that is in the sense of applied anthropology, nor is it to be understood as an

1 Matthew 7:15–20; English Standard Version.

2 PEIRCE, Ch. S.: "How to Make Our Ideas Clear", Popular Science Monthly, v. 12, pp. 293.
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assessment of theories from the perspective of how far they get

us in answering some common, big, long-term, questions of anthropology. Both of these

questions would be quite meaningless. The former because applied anthropology, if it has any

results at all, does not seem to be dependent on theories. The latter because I do not believe

there are any such common questions, which is a topic I will touch upon later.

1.3 Procedure and material

Something needs to be said about my procedure, though there is very little in the way of any

formal method. First, I will attempt to expound the theory in such a manner so as to make

apparent its consequences. At the same time questions of assumptions on which it stands

and aims it pursues will be dealt with, along with some methodological problems.

Then an exposition and analysis of a monograph follows.

The monographs I have chosen are such so they can be unequivocally attributed to the

theory or “school.” Because of practical reasons, concerning both, time required and the usual

length of the work of this type, that is master thesis, I will confine myself to comparing only

two theories, structural functionalism and interpretive anthropology. As their representative

monographs I have chosen Evans-Pritchard's The Nuer, and Clifford Geertz's Negara: Theater

State in Nineteenth-Century Bali respectively. They are, of course, of a very different sort,

one dealing with egalitarian, and what was, before the era of political correctness, called

primitive society, and based upon fieldwork, the other dealing with civilized and long gone

state form. Nevertheless, they have in common their main subject - political institutions. But

the reason I have chosen them rests on something different. They are considered mature

expressions of their theories, and that is of greatest importance for my purposes. I am not in

the slightest interested in the facts they present. The only relevant question is how they reflect

their respective theories. Speaking of which, I could say this study is written from the

standpoint beyond right and false. Both what concerns theory and what concerns data. In

other words, in case of monographs, I will not concern myself with questions whether it was

refuted by later researches or experts on the area. Nor will I pay attention to adequacy of

methods used for acquiring data and the like, as these are only relatively loosely connected

with a theory. The same disregard applies to matters of theory. This study only takes interest

in what possible knowledge a given theory could bring us, granted it is correct, or at least not

fundamentally incorrect. Therefore I will not, for the most part at least, criticize assumptions

of theories, for this sort of criticism is, as a rule, possible only from the vantage point of

9

another theory, and I profess to have none. However, I cannot be said to be completely free of

bias. I would like to see anthropology as a science and not just a peculiar and usually rather

boring sort of fiction, driven by ideologies, whether colonial or postcolonial. Or just dull

description, for that matter. So much for an exercise in reflexivity. In summary, I can only

repeat that all questions of right and false should be parenthesized.

As for an evaluation, which the term pragmatic value might associate, it is in not the

point here to tell which of the theories is better or worse. In fact, the true aims of this study

are very modest. It is to make sense of it, which, I think, is done best, by looking not just at

the principles and statements of theory, but at their application on some material. I will have

something more to say about this aim in the section on motivation of this work. What

I am evaluating here, if we cannon dispense with this word, is not how good or bad results

of a theory are, but how usable a given theory is. It could be restated into: how good a theory

is at providing the results it promises to provide. And for this reason I employ

the monographs, instead of just trying to figure it out by pure reasoning.

There arises a common objection to pragmatism in this respect: application of some

principle tells nothing of the principle itself, whether it is good or reprehensible, it might

always be just misapplication. To this objection, given the fact that I take only one monograph

for each theory, I cannot defend myself with usual pragmatic arguments, which have as their

prerequisite multiplicity of the same experience. My only defence is the consensus of scholars

on the subject, according to which these two monographs are mature examples of application

of their respective theories. By this consensus I mean mainly textbooks and encyclopedias,

which often refer to these two monographs in dealing with the theories in question.

With my aim the form of this study, a comparison, is connected. But comparison here

should be understood in a very limited sense, which the concept of this work as stated above

permits. The idea behind it is that understanding necessitates contrast, or in other words

alternatives. When one sees just one theory or concept, it is easy for him to take it as natural,

which is exactly something that prevents understanding. To understand implies to see how

it might be otherwise, only then, in competition with others, our reasons become real reasons.

1.4 Motivation

Above I wrote that my aim is to make sense of it. What I mean by this “it” are not surprisingly

chiefly the two theories in question, but at the same time it is true that theories are not born

out of thin air. In a way, they are more often than not just particular and concrete expressions
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of some more general ways of thinking. If we take it a step too far, they could, from this

perspective, be viewed as transformations of some already existing thoughts. But I will not

trace this line of reasoning explicitly. The reason I write it here, is merely to make clear the

connection of reviewing, in some not quite usual, and perhaps bizarre and obscure way, two

anthropological theories with my general motivation, which in a more explicit form follows.


[…]


Geertz human being without a culture is a sheer possibility, something like Aristotelian matter.

It has to be actualized by a culture first. Only then we can speak of a real human being.

Both of the theories contain something of an interpretation. Interpretation is in a large

part a translation. Even structural functionalist in a way translates what he sees and what

people tell him into text, but he has the concepts of his theory at his disposal, which makes

it less arbitrary. Geertz's approach has less preconceptions about societies, and could thus

seemingly avoid distorting of the reality, by making only the assumptions which fit the given

situation. His words about social theory not being “its own master” corroborate that this was

his intention. I think it rather misplaced, or even naïve. A statement of a sort that the real

epitome of freedom is a desert with no paths and no directions. One is completely free to

march in any direction. But in order to get somewhere, directions are useful. We cannot

simply keep all the possibilities open, we need to choose, even at the cost of running a risk of

choosing wrong. Geertz's misgivings seem to rest on a supposition that the reality can

somehow present us with our concepts, or to put it more mildly, there are some concepts

which somehow naturally fit the reality. In no way I want to suggest the contrary extreme that

every concept is as good as any other. But there are various ways of approaching the reality

suitable for different ends. In getting knowledge, we cannot do without some creativity on our

part.

After these reflections directed narrowly on the theories in question, there are two

more subjects I want to touch upon in a broader context. Analogies used by these theories and

their aims in the more general sense. These two subjects are not unrelated. Structural

functionalism draws its inspiration from biology. It pictures its subject, that is, society,

in the way of an organism, and the procedure is inspired by morphology, or we could say
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anatomy, and physiology. Interpretive anthropology uses culture as text, culture as program,

and ethnography as reading and writing or literary critique analogies. The necessity

of borrowing methods and concepts from very much different disciplines bears witness

to inchoateness of anthropology. One of our theories purports to be nomothetic, the other is

overtly a branch of humanities. An irreconcilable opposition. For those from the first camp,

the latter is based on intuition and other capabilities beyond verification, and is more an art

than a science.278 For those with a bent towards humanities, the laws of society are either

unattainable, void, or undesirable. There can be hardly a more obvious testimony of the pre-

paradigm situation of anthropology than this continuing, apparently eternal, disagreement. It

does not seem that the debate has evolved much since the times of Windelband.279 And we

still find anthropologists on both sides of this divide.

Finally, I want to contemplate a little the possible outcomes of the theories and their

aims. With this question, I will not confine myself to the two theories under discussion.

This topic is closely related to the question of whether anthropology ought to be nomothetic

or idiographic, but it is a broader question. If we knew what it is we want to know about

human societies, the answer to the former question should follow naturally. In deciding what

we want to know, it would be of immense help to have some use for the information

anthropology can bring us. The obsession of some anthropologists with the alleged colonial

history of the discipline could be possibly rendered, among other things, as an expression

of a despair for some reasons for existence of anthropology, for its justification so to speak.

Anthropology as a servant of colonial governments, however morally dubious it might be,

at least makes sense. But we can find other possible motives for pursuing anthropology when

we look into its history. One of them is a desire for knowledge, the original drive for scientific

enterprise as it came into existence in Ancient Greece. That implies seeking some general

characteristics of societies, since knowledge is about the general. This was a type

of motivation Radcliffe-Brown acknowledged. Even if its actual results came down

to something resembling Linnaean botany at best, enriched with some rather trivial general

statements about universals.

Another motivation, which would lead us to interest in laws or other general

characteristics of societies, would be a belief in applicability of such knowledge in improving

of a society – an aim which gave rise to sociology. And anthropology could have advantage

278 Scheff, T. J.: Toward Resolving the Controversy over "Thick Description", Current Anthropology Vol.

27, No. 4 (Aug. - Oct., 1986), pp. 408.

279 One of the more recent statements in this matter can be found in ISER, W.: How to do theory, Wiley-

Blackwell 2006. Iser makes a distinction between laws and predictions seeking natural sciences and

humanities, with their interpretive approaches, which they use for mapping of the world.
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in gaining this type of knowledge. It could, studying simpler societies, have access to some

elementary forms of generally occurring phenomena. I believe this type of aim and reasoning

is nowadays dead beyond recall. Still another use anthropology might have, is in helping us to

reconstruct our history and prehistory. A way of reasoning which thrived in Victorian England

and slightly later, connected with evolutionist and diffusionist theories. Then we have

anthropology as a branch of psychology with other societies as laboratories for testing and

mainly disproving general psychological hypotheses. And not necessarily just psychological.

We have economic anthropology dealing with the universality or particularity of homo

oeconomicus and other suppositions about human nature. Another influential and ambitious

version of anthropology was that of Levi-Strauss. Not dreams and unconsciousness fuelled

by sexual instincts, but myths as a royal road to human mind. Mind conceived as a universal

structure of binary oppositions. These are just a few of the possible motivations

for anthropology regarded as a science we can find in its history. I leave aside Geertz's claim,

that his version of anthropology is a science as well, for it stands unanimously

on the side of idiographic approaches.

Then there are more humanistic approaches. Understanding, leading either

to our spiritual improvement, cultivation we could call it, or to better communication

and coexistence with the others, or both. Surprisingly, returning to accusations

of collaboration with colonialism, the "understanding anthropology" seems much more

suitable for such an employment than some abstract, laws seeking science. Understanding

of "the others" can be put to use for dominating them, in one way or other. It does not have

to be direct colonizing. There is economic exploitation of various kinds. And there is yet

another use for Anthropology. It can serve as culture critique.

These are just some of the possible, or impossible but once hoped for, uses,

of anthropology. No doubt we could think of some others. What I find interesting and at once

disturbing on this list, is its breadth. Or the lack of a common denominator, to put it more

directly. It is no wonder then that anthropology cannot reach anything like a paradigm

and to establish a period of normal science. Many of the above mentioned motivations has

now been discredited, but there is still no agreement in the question, what anthropology seeks.
