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Začnu tím, čím by se dalo i skončit, a to konstatováním, že diplomová práce D. Hájka je po

všech stránkách nadstandardní a jako takovou ji navrhuji k obhajobě, a to s hodnocením

výborně. Co následuje, jsou jen drobné poznámky míněné především k diskusi při obhajobě.

Autor deklaruje, že jeho cílem je prozkoumat, jak teorie ovlivňují (formují) odpovídající díla,

v daném případě etnografii, resp. etnografie (v příslušeném smyslu, jak je třeba dodat, aby si

např. Jiří Woitsch /zase/ nemyslel, že je řeč o národopisu), tedy Nuery a Nagaru. Už zde vidím

první potíž – etnografie totiž jen stěží představuje ideální materiál pro analýzu vlivu teorie na

„data“. Podle mnohých je etnografie teorie ne snad úplně prosta, nicméně k explicitní či

dokonce programové manifestaci partikulárního výkladového schématu (teorie, chcete-li) přeci

jen spíše neslouží. Právě proto řada autorů Evans-Pritchadovy Nuery za etnografii nepovažuje

(a je otázkou, zda je za etnografii považoval sám jejich autor, já bych řekl, že spíš ne) – Evans-

Pritchard přece jasně říká, že jeho intencí bylo: „ [to] described the facts in relation to a theory

of them and as exemplifications of it and [to] subordinate description to analysis” (Evans-

Pritchard 1940: 261); označení etnografie je pro takové dílo – snad už i jen z etymologických

důvodů – spíše nepřiměřené, případně zavádějící. Pro účely D. Hájka by se, mám za to, hodily

spíše kratší útvary, tedy studie, kde je vazba teorie–„data“– text mnohem užší (a cílená). Za

modelovou pro strukturální funkcionalismus bych navrhoval např. Radcliffe-Brownovu

„Mother´s Brother in South Africa“, v případě interpretativní antropologie samotným Hájkem

opakovaně zmiňovaný příspěvek Deep Play: Notes on the Balinese Cockfight od Geertze.

Z jiné strany – autor chce zkoumat vliv teorie na, obecně řečeno, text. Jako materiál pro

jeho zkoumání mu ovšem slouží právě (a jen) příslušný text. Pokud ale někde dochází k vlivu,

je to, mám za to, především na hranici (terénní /archivní…/) výzkum–text. Co teorie formuje

především, je terénní (či „pramenná“) zkušenost – následně pak, ano, i na daném základě

sepsaný text, to už je ale to hlavní – tj. „data“ – jak se říká nasbíráno; a na jejich základě pak

vznikne příslušný textuální výstup. Jenže o výzkumu se D. Hájek vůbec nezmiňuje, čímž,

pokud mohu soudit, míjí právě onu oblast, kde k tomu, co chce (resp. měl bych chtít) zkoumat,

dochází především.

Pokud jde o skladbu Hájkovy práce, nemohu nezmínit, že vzhledem k cíli, který si vytkl,

se neúměrně zdržuje rekapitulací obsahu zkoumaných děl. Ne, že by jeho převyprávění Nuerů

a Negary bylo chybné, ne, chybné není, ale je (nadmíru) dlouhé. Budu-li se chtít dozvědět, o

čem jsou Nuerové, přečtu si Nuery, nikoli Hájkovu práci – tu jsem četl proto, abych se dozvěděl

něco o vazbě teorie-text; a nelze než konstatovat, že tomuto tématu je v jeho práci (nejspíš právě

z uvedeného důvodu) věnováno mnohem méně prostoru, než tomu, o čem že jsou uvedená díla,

resp. co že je to strukturální funkcionalismus a interpretativní antropologie. Jinak řečeno –

Hájek, místo aby předvedl, co si k předvedení vytkl, ztrácí čas zbytnými záležitostmi, jimiž se

podle všeho vyčerpá natolik, že mu těsně před finále dojde dech, takže jeho dílo je nakonec –

v přepočtu na stránkový rozsah – o něčem jiném, než být mělo; a to je škoda.

K závěrům samým – autor dospívá k závěru, že v případě zvolených prací není vliv

odpovídajíc teorie na dané dílo zas až takový, jak by se dalo čekat, resp. jaký on očekával.

Konkrétně uvádí, že:“We find passages in Negara […] which could be a part of structural

functionalist, or perhaps even other account. In a similar way we find passages in The Nuer that

exhibit no traces of structural functionalism“ (str. 116). Světoborné to není – navíc, jak jsem

uvedl výše, v případě etnografií je to vlastně i očekávatelné –, ale ano, je to tak. Hned

s následující větou – „But it is only understandable that not everything in an ethnography is

shaped by a theory“ ovšem již souhlasit nelze, a to vůbec. Je tomu totiž přesně naopak – veškerá

data, každá informace/výpověď, jakýkoli „fakt“ v etnografii (jakož i všude jinde) je

determinován teorií, byť by tato byla (autorem, resp. původcem) neuvědomovaná, latentní.

Spokojit se s konstatováním, že ne vše v intepretativistické práci je skutečně intepretativistické

je proto laciné a nedůsledné, každopádně polovičaté – není-li (a ono není), pak by autor měl

ukázat a doložit jaká jiná teorie za příslušnými partiemi (tezemi, informacemi, daty, fakty…)

stojí. To (teprve) by byla pořádně odvedená práce; na ni si však v daném případě budeme muset

ještě počkat.

Jak jsem už ale uvedl hned na začátku – tyto drobné poznámky jsou určeny zejména

jako podnět pro debatu u obhajoby, vysoká kvalita posuzované práce je mimo diskusi.

V Rudné u Prahy 30. 8. 2016

Marek Jakoubek